Lei Orçamentária Anual (LOA)

7. O  município,  no  exercício  de  2024,  teve  seu  orçamento 

autorizado pela Lei Municipal nº 652/2023 de 8.12.2023, protocolada neste Tribunal 

sob  o  nº  177.244-9/2024,  que  estimou  a  receita  e  fixou  a  despesa  em  R$ 

57.595.000,00 (cinquenta e sete milhões, quinhentos e noventa e cinco mil reais).

8. Houve  autorização  para  a  abertura  de  créditos  adicionais 

suplementares, até o limite de 20% do total da despesa fixada na LOA.

9. As  tabelas  colacionadas  a  seguir  retratam  as  alterações 

realizadas por meio da abertura de créditos adicionais, as fontes de financiamento dos

[...]

TOTAL DE CRÉDITOS ADICIONAIS R$ 17.582.774,49

Fonte: Relatório Técnico Preliminar – fl. 24

2. RECEITAS

10. As  receitas previstas no  orçamento  do  município  para  o 

exercício de 2024, após as deduções e considerando a receita intraorçamentária, 

totalizaram R$ 58.865.701,20 (cinquenta e oito milhões, oitocentos e sessenta e cinco 

mil,  setecentos  e  um  reais  e  vinte  centavos) e  as  receitas  arrecadadas 

corresponderam a R$ 57.938.531,58 (cinquenta e sete milhões, novecentos e trinta e 

oito  mil,  quinhentos  e  trinta  e  um reais  e  cinquenta  e  oito  centavos),  conforme 

demonstrado a seguir:

ORIGEM
PREVISÃO  ATUALIZADA 
R$

VALOR  ARRECADADO 
R$

%  DA  ARRECADAÇÃO  S/ 
PREVISÃO

I - RECEITAS CORRENTES (Exceto Intra) R$ 41.821.154,36 R$ 52.658.684,86 125,91%

Receita  de  Impostos,  Taxas  e  Contribuição  de

[...]

Relatório Técnico Preliminar – fl. 197

11. Comparando-se a Receita Líquida prevista (R$ 57.560.442,20) 

com  a  Receita  Líquida  arrecadada  (R$  56.690.074,97),  ou  seja,  excluindo  as 

intraorçamentárias,  constata-se  INSUFICIÊNCIA  de arrecadação  no valor  de  R$ 

870.367,23 (oitocentos e setenta mil, trezentos e sessenta e sete reais e vinte e três 

centavos), correspondente a 1,51% do valor previsto.

12. Destaca-se que, do total das receitas arrecadadas no exercício, 

R$ 41.993.414,35 (quarenta e um milhões,  novecentos e noventa e três mil, 

quatrocentos  e  quatorze  reais  e  trinta  e  cinco  centavos) se  referem  às 

Transferências Correntes.

13. Por meio do quadro acima, verifica-se também que as receitas 

de Transferências Correntes representaram em 2024 a maior fonte de recursos na 

composição da receita municipal

14. As  Receitas  Tributárias  Próprias  arrecadadas  totalizaram  R$ 

6.347.819,58 (seis milhões, trezentos e quarenta e sete mil, oitocentos e dezenove 

reais e cinquenta e oito centavos), conforme quadro abaixo:

Receita Tributária Própria
Previsão Atualizada R$ Valor Arrecadado R$

% Total da Receita 
Arrecadada

I – Impostos R$ 6.449.899,17 R$ 6.153.902,65 96,94%

IPTU R$ 60.120,00 R$ 70.930,25 1,11%